
2023년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2023년 7월 1일 부터 2023년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 예천농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 게시합니다.

2023년 10월

예천농업협동조합

조 합 장 이 달 호

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주 요 의 결 사 항
		해당 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주 요 의 결 사 항
2023.07.27.	13	1. 조합원 가입 및 탈퇴조합원 지분 환급 승인의 건 2. 고정자산 취득의 건
2023.08.18.	13	1. 조합원 가입 및 탈퇴조합원 지분 환급 승인의 건 2. 고정자산 취득의 건
2023.09.15.	12	1. 조합원 가입 및 탈퇴조합원 지분 환급 승인의 건 2. 무자격 조합원 확인 및 탈퇴의 건 3. 재해자금 지원의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본점(주사무소)	36828	경북 예천군 예천읍 시장로 53	652-0970	
수변지점	36849	경북 예천군 호명면 수변로 77	655-5405	
용문지점	36835	경북 예천군 용문면 상금시장길 9	655-9200	
효자지점	36801	경북 예천군 효자면 도효자로 1475	652-1609	
은풍지점	36803	경북 예천군 은풍면 은풍로 84-1	652-8184	
감천지점	36810	경북 예천군 감천면 충효로 1404	653-8511	
보문지점	36815	경북 예천군 보문면 미호길 122	654-0033	
호명지점	36848	경북 예천군 호명면 호명로 545	652-5013	
유천지점	36840	경북 예천군 유천면 예성로 677	653-9212	
개포지점	36844	경북 예천군 개포면 용개로 1029	653-0221	
하나로마트 수변점	36849	경북 예천군 호명면 수변로 77	652-1514	
농산물유통사업소	36826	경북 예천군 예천읍 역전길 16	655-0975	
농산물산지유통센터	36845	경북 예천군 개포면 예지로 1226	654-0980	
자재센터	36829	경북 예천군 예천읍 충효로 268	652-0975	
주 유 소	36829	경북 예천군 예천읍 충효로 272	653-5432	

나. 인원 현황

구분	전분기	당분기	증감내역	비고
조합장(상임)	1(0)	1(0)	0	임원
이사(상임)	12(1)	12(1)	0	임원
감사(상임)	2(0)	2(0)	0	임원
지도·경제	113	112	-1	직원
신용	56	56	0	직원
합계	184	183	-1	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리 농협은 조합원 및 농업인의 삶의 질 향상과 소득증대를 위하여 다양한 교육지원사업을 실시하고 있습니다.

- 사랑의 집고쳐주기 10가구 지원
농업인 행복콜센터 4가구 지원
수해조합원 도배.장판 16가구 지원
- 농약위해방제(방제복 마스크등) 자재 지원금액 30,277천원
- 항공방제 지원금액 50,000천원
- 가요교실 운영(연중)
- 다문화대학. 다문화 전문자격증 취득과정반 운영(9월~10월 운영)
- 원로조합원 건강증진물품 지원금액 14,000천원
- 수해.산사태 지역 재해 물품 지원금액 17,734천원
- 이민여성 농업인1:1 맞춤교육 실시(연중)
- 제6회 게이트볼대회 실시(7월14일) 지원금액 19,300천원
- 제15기 주부대학 운영 및 수료 24,793천원
- 평양예술공연단 공연(7월12일 문화회관)
- 추석 제수용품 지급 106,484천원
- 농가주부모임 경북연합회 찬찬찬 행사 실시(9월14일 예천농협 4층)
- 내부조직장 역량강화 교육(9/20~9/22) 7,093천원
- 대의원 역량강화 교육(9월21일) 2,340천원
- 고향주부모임 문화탐방 1박2일 이벤트 산행 실시(9/5~9/6) 3,776천원
- 주부대학, 농가주부 수해피해 조합원 복구 지원

2. 경제(유통)사업

☐ 구매사업

- 3/4분기 구매사업 실적은 29,147백만원으로 계획대비 73.78% 달성했으며, 전년동기 대비 2,604백만원 감소했습니다.

☐ 판매사업

- 3/4분기 판매사업 실적은 31,675백만원으로 계획대비 70.53% 달성했으며, 전년동기 대비 1,212백만원 증가했습니다.

☐ 마트사업

- 3/4분기 마트사업 실적은 18,972백만원으로 계획대비 71.92% 달성했으며, 전년동기 대비 35백만원 감소하였습니다.

조합원 여러분들의 예천농협 하나로마트 전이용을 부탁드립니다.

3. 신용(금융)사업

☐ 수 신

- 2023년 3/4분기 한국은행의 기준금리는 3.50%로 기존금리를 유지하고 있습니다.
- 9월30일자 상호금융 예수금 잔액은 712,057백만원으로 전년동기 대비 56,314백만원 증가하였으며, 신용사업 손익 성장을 위하여 기관·단체예금 및 가맹점계좌유치 등 저원가성예금을 집중추진하고, 예수금 확대에 전직원이 노력하고 있습니다.

□ 여 신

농업인구 감소 및 조합원 고령화로 인한 대출 수요 감소와 정부의 가계대출, 사업자대출 규제 강화와 급격한 금리인상으로 인한 대출금 상환 및 대출수요의 감소로 인하여 전년말 대비 대출금이 감소하였으며, 9월 30일자 기준 상호금융대출금 잔액은 412,170백만원으로 전년동기 대비 3,267백만원 감소하였습니다.

현재 경기침체, 금리인상, 부동산PF, 각종 대출규제, 일부 국가들의 분쟁 확산으로 인한 경기 불황 등으로 대출금 확대에 어려움을 겪고 있지만, 아파트 중도금대출 등 가능한 대출자원을 발굴하여 대출확대에 최선을 다하겠습니다.

□ 보 험

지역인구 감소 및 조합원 고령화의 영향으로 가망고객이 감소하고 있습니다. 또한, 비대면 보험판매의 증가 및 타금융기관과의 치열한 경쟁으로 농협보험 수요가 감소하고 있습니다. 그럼에도 불구하고 미래 성장 동력으로서의 장기보험인 보장성보험, 장기손해보험을 집중 추진하였습니다.

- 백세시대의 필수보험 치매보험
 - 일할 때 더 내고, 은퇴 후 덜 내는 스마트페이 NH종신보험
 - 딱! 하나만 묻는 가입이 쉬운 암보험
 - 민식이법 시행이후 강화된 처벌을 대신할 수 있는 NH올바른지구굿데이 운전자보험
 - 소중한 재산은 물론 가족의 보금자리를 튼튼하게 지킬 수 있는 ALL NEW 리치하우스 가정종합보험
 - 농업인안전보험 : 3,171건, 보험료 648백만원
 - 농기계보험 : 892건, 보험료 378백만원
 - 농작물재해보험 : 6,001건, 보험료 6,134백만원
- 기타보험 등을 적극 추진하여 보험료 22,547만원을 추진하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		114,418	82,538	72.14	83,800	-1,262	-1.51	123,900	-41,363	-33.38
판 매		44,911	31,675	70.53	30,463	1,212	3.98	56,420	-24,745	-43.86
구 매		39,508	29,147	73.78	31,751	-2,604	-8.2	39,214	-10,066	-25.67
마 트		26,379	18,972	71.92	19,007	-35	-0.18	24,768	-5,795	-23.40
가 공		65	40	61.17	44	-5	-10.22	49	-9	-18.55
기 타		3,555	2,703	76.04	2,534	169	6.67	3,449	-746	-21.63
상호금융 예수금	잔액	735,933	712,057	96.76	655,743	56,314	8.59	672,414	39,643	5.90
	평잔	717,556	670,895	93.50	668,300	2,596	0.39	665,722	5,173	0.78
상호금융 대출금	잔액	459,623	412,170	89.68	415,437	-3,267	-0.79	418,674	-6,504	-1.55
	평잔	447,523	415,447	92.83	410,015	5,432	1.32	412,757	2,690	0.65
보험료		23,137	18,417	79.60	18,823	-406	-2.16	23,544	-5,127	-21.78

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	28,990	I .유동부채	53,216
현금	2,504	외상매입금	1,319
외상매출금	9,020	단기차입금	24,181
재고,생물자산	7,441	기타유동부채	27,716
기타유동자산	10,025	II .금융업예수금	712,057
II .금융업예치금	301,805	III .금융업차입금	33,842
III .금융업대출채권*	434,008	IV .보험(공제), 농작물보험부채	0
IV .보험(공제), 농작물보험자산	0	V .비유동부채	3,630
V .비유동자산	96,392	장기차입금	3,005
투자자산	53,499	기타비유동부채	625
유형자산	42,880	부채 합계	802,745
무형자산	0	I .출자금	27,466
기타비유동자산	13	II .자본잉여금	3,393
		III .자본조정	-362
		IV .기타포괄손익누계액	-1,214
		V .이익잉여금	29,169
		자본 합계	58,451
자산 총계	861,196	부채와 자본 총계	861,196

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	82,072	87,477	5,405
영업비용	58,167	62,097	3,930
매출총이익	23,906	25,380	1,474
신용사업	13,121	14,639	1,518
경제사업	10,785	10,741	-44
판매비와관리비	16,910	16,636	-274
영업손익	6,995	8,743	1,748
교육지원사업준비	1,301	1,204	-97
영업외손익	819	1,160	341
법인세차감전손익	6,514	8,700	2,186
법인세비용	-13	-2	11
당기순손익	6,526	8,701	2,175

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음